COMMENTA· R VPER· ABBA· LIB· V.

quatuor ista pariter significant: uerū tamen in proprijs significationibus diuersa sunt. Etenim duo postrema, uidelicet puluis turbine raptus ex area, & fumus de fumario, manifestā ex primunt iram: duo autē praecedentia, nubes matutina, & ros matutinus præteriens, temporealem, licet & cito transitū: quādā misericordiam, iuxta illud, quod supra in hoc eodem propheta dictū est. *Quid faciā tibi Effraim, quid faciā tibi Iuda?* Misericordia uestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens. Deniq; & hic & illuc nubes matutina & ros mane pertransiens, temporalia significant genti illi collata, bono quidē secundū se, sed malo illo: cito transitū. Duo sequentia manifeste sempiterna significant mala, sicut iam dictū est. Etenim hæc impiorū retributiōe perire, sicut dispergit puluis turbine raptus ex area, & sicut deficit fumus turbine raptus de fumario. Psalmista quoq; dicens: *Nō sic impī nō sic, sed tanq; puluis, quē projicit uentus à faciā terræ.* Itē: *Inimici uero dñi, mox ut honorificati fuerint & exaltati, deficientes quēadmodū fumus deficiunt.* Sicut itaq; nubes illa matutina, siue ros ille mane pertransiens, taliū pars filiorū, qualis fuit Esau, cui dixit pater Isaac: *In pinguedine terræ, & in rore oceli desuper erit benedictio tua.* Nā illo: qui sunt semē la cob, uel reputantur in semine, suntq; Israhelitæ, pars dñs est, sicut protinus uerbis sequentibus exprimitur. Ego autē dñs deuestuus ex terra Aegypti, & deū absq; me nelcies, & saluator nō est præter me. Ecce cognouit in deserto in terra solitudinis. Qui em̄ haec loquitur dñs deus dicens, & saluator nō est præter me, Christus est dei filius, fructus benedictionis illius, quā non meruit Esau, Iacob autē adeptus est secundū uerba hęc. Et seruantib; tibi populi, & adorent te tribus. Esto dñs fratrū tuorū, & incuruenur ante te filii matris tuę. Qui malexerit tibi, sit ille maledictus: & qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Hoc nū mirū in spū sancto agebatur, ut quando diuidēti erant Iacob & Esau, iuxta illud divinū oraculum, duæ gentes in utero tuo sunt, & duo populi ex uentre tuo diuidentur: nō de Esau, sed de Iacob semen Abrāhā, quod est Christus, nasceretur. Hic ergo cū dicit, ego autē dñs deuestuus. Notandū quod addit ex terra Aegypti. In hoc nanc̄ breuiter astruit, quod non sit deus recens, quāuis in nouissimis diebus de uirgine natus sit. Poterat autē dicere hic, ego autē dñs deuestuus ex Abrāhā, quēadmodū & Iudæi dicentibus, quadraginta annos nondū habes & Abrāhā uidistis. Respondens, Amen amen (inquit) dico uobis, anteq; Abrāhā fieret ego sum. Cur ergo dicere maluit, ex terra Aegypti? Videlicet quia tunc magis innotuit & potentia suā ostendit in signis & prodigijs, qualia Abrāhā nō ostendit, propter qđ & Mōsi tunc ait. Ego dñs qui apparui Abrāhā, & Isaac, & Iacob in deo omnipotēte, & nomē meū Adonay non indicaui eis. Tunc etenim foedus pepigit cū illis in monte Synai, ut esset deus eorū. Qui dixerunt ad Mosen. Omnia quæ locutus est dñs, faciemus; & erimus obedientes. Ille uero sumptū sanguinē resperfit in populū, & ait. Hic est sanguis foederis, quod pepigit dñs uobiscū super cunctis sermonibus his. Sermonū eorundū initiuū erat hoc. Non habebis deos alienos corā. Recte ergo & hic ait. Et deū absq; me nescies. Continuo quoq; addit. Et saluator non est præter me. Iste deus & saluator Christus est. Deus quia creauit, saluator qui factus homo saluauit. Unde & Iesus (quod interpretatur saluator) nuncupari uoluit. Vere præter hūc saluator nō est, quia nō est in alio aliquo salus, nec em̄ nomen aliud.